
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160                        Recife, 1º de outubro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quarta-feira, 1º de outubro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 

Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quarta-feira, 1º de outubro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CGCG-UAEADTEC…………………………………………………………………………………………..​4 
DL………………………………………………………………………………………………………………………...​4 
IPÊ………………………………………………………………………………………………………………………..​5 
PROPLAD………………………………………………………………………………………………………………..​6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quarta-feira, 1º de outubro de 2025. Página | 4 
 

 

CGCG-UAEADTEC 
 

PORTARIA CGCG/UAEADTec n° 020/2025, de 01 de outubro de 2025. 
 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, §3º, alínea “a” da 
Instrução Normativa no 001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23082.026771/2025-26, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Licenciatura em Pedagogia EAD, desta Universidade: 

NOME     SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO 

Aliete Gomes 
Carneiro Rosa   

2536442 Doutora  40h/DE Presidente 
 

Artur Torres 
de Araujo    

1328761 Doutor  40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Bianca 
Carneiro 
Ribeiro    

1743036 Doutora  40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Carmi Ferraz 
Santos  

1283153   Doutora  40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Kall Anne 
Sheyla 

Amorim 
Braga    

1064985 Doutora 40h/DE  Membro 
Titular 

Docente 

Lilian Débora 
de Oliveira 

Barros   

1617311  Mestre  40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Luiza Cristina 
Pereira de 

Araujo    

1457462 Doutora  40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Marta 
Margarida de 
Andrade Lima   

1551664  Doutora 40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Renata Kelly 
de Souza 
Araújo     

1412513 Doutora 40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

Thiago 
Araújo da 
Silveira    

2655437  Doutor 40h/DE Membro 
Titular 

Docente 

 
Art. 2º Esta portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua 
publicação, com possibilidade de recondução de seus membros por igual 
período. 
 
Art. 3º Esta portaria é substitutiva à Portaria CGCG/UAEADTec no 
022/2023 e suas complementações. 
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 11:21) 
PAULA BASTO LEVAY LAGE 
COORDENADOR - TITULAR 

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 
Matrícula: ###149#2 

 
Processo Associado: 23082.026771/2025-26 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/10/2025 e o código de 
verificação: 7415208f3f 

 

DL 
 
PORTARIA Nº 22/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 01 de outubro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão no -CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo no 23082.025285/2025-91, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Carlos Eduardo do Prado, para fins de participação em 
evento acadêmico intitulado “XXIV Congrès Brèsilien des Professeurs de 
Français” a ser realizado entre 13 e 17/10/2025 na Universidade Federal da 
Bahia. 
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 16:41) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 
Processo Associado: 23082.025285/2025-91 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
22, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/10/2025 e o código de 
verificação: dd4cdbe60d 
 
PORTARIA Nº 23/2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 01 de outubro de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada nº Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada 
na Decisão no 09/2025-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste 
Departamento, após análise do processo no 23082.026054/2025-02, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o Afastamento Integral de Curta Duração com Ônus Parcial 
do(a) servidor(a) Sherry Morgana Justino de Almeida, para fins de 
participação em Banca Examinadora do Concurso Público da UFAL, 
campus do Sertão, no período de 12 a 18 de outubro de 2025. 
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 16:45) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: ###082#6 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quarta-feira, 1º de outubro de 2025. Página | 5 
 

Processo Associado: 23082.026054/2025-02 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
23, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/10/2025 e o código de 
verificação: 8a984beddc 

 

IPÊ 
 

PORTARIA Nº 06/2025-IPÊ/UFRPE, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, 
Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar como presidente da Comissão de Avaliação do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento 
Tecnológico e à Inovação da Universidade Federal Rural de Pernambuco - 
PIBITI 2025/2027, o Prof. José Carlos Pacheco dos Santos - Diretor do 
Núcleo de Empreendedorismo e Inovação - NEI/IPÊ. 
 

Art. 2º Designar como membros da Comissão de Avaliação do PIBITI 
2025/2027, os seguintes representantes internos e externos: 
 

Unidade/Instituição  Docente/Pesquisador 

Departamento de Computação 
(UFRPE)  

Erica Teixeira Gomes de Sousa 
 

 
 
 
Departamento de Morfologia e 
Fisiologia Animal (UFRPE) 

Ana Lúcia Figueiredo Porto 

Anísio Francisco Soares 

Raquel Pedrosa Bezerra 

Juanize Matias da Silva Batista 

Leandro Fragoso Lins 

 
 

Departamento de Pesca e 
Aquicultura (UFRPE) 

 Juliana Ferreira dos Santos 
 

Departamento de Tecnologia Rural 
(UFRPE)  

Edenilze Teles Romeiro 
 

Departamento de Matemática 
(UFRPE)  

Marny Pessoa Silva De Araujo 
 

Departamento de Economia 
(UFRPE)  

Chiara Natércia França Araújo 
 

Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo 
a Agostinho (UFRPE) 

Jucleiton José Rufino De Freitas 

 
Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada (UFRPE) 

Raquele Mendes de Lira 

Sérgio de Sá Leitão Paiva Júnior 

Unidade Acadêmica de Belo 
Jardim (UFRPE)  

Roy Percy Tocto Guarniz 
 

Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas - 
CODAI (UFRPE) 

Marcello Nicoleli 
 

Universidade Federal de Campina 
Grande 
(UFCG) 

Daniela de Lourdes Anjos 
Coutinho ,2Simões Andrade - 
Em Memoria 

Universidade Federal do Piaui 
(UFPI)  

Thiago Pajeú Nascimento 
 

Fundação Joaquim Nabuco 
(Fundaj) / Campus 
Apipucos – Diretoria de Pesquisas 

Marcos Antonio Ramos Pereira 
de Lucena 

Universidade Federal de 
Pernambuco 
(UFPE) 

Paulo Euzébio Cabral Filho 
 

Universidade de Pernambuco 
(UPE)  

Rafael David Souto de Azevedo 
 

 
Recife, 08 de Setembro de 2025 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 
 

 
PORTARIA Nº 07/2025-IPÊ/UFRPE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, 

Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor FELIPE LUIZ LIMA DE PAULO, SIAPE 
nº 1803648, professor do magistério superior lotado na Unidade Acadêmica 
de Educação a Distância e Tecnologia (UEADTEC), para exercer a função 
de Representante da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da 
UFRPE – INCUBATEC junto à referida unidade. 
 

Recife, 19 de Setembrode 2025 
 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor-Geral do Instituto IPÊ 
Matrícula SIAPE - 1871315 
 

PORTARIA Nº 08/2025-IPÊ/UFRPE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, 

Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor Weliton Soares Martins, SIAPE no 
1803648, professor do magistério superior lotado na Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho (UACSA), para exercer a função de 
Representante da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da UFRPE 
– INCUBATEC junto à referida unidade. 

 
Recife, 19 de Setembro de 2025 
 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor-Geral do Instituto IPÊ 
Matrícula SIAPE - 1871315 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quarta-feira, 1º de outubro de 2025. Página | 6 
 

PROPLAD 
 
PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 009/2025, DE 1º DE OUTUBRO DE 

2025. 
 
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 763/2025, de 21 de 
julho de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta nos Processos Administrativos nº 23082.024127/2024-32 
e 23082.016995/2025-20; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Designar os servidores abaixo relacionados para o desempenho das 
funções de gestor e fiscal do contrato, ou instrumento substitutivo, referente 
à aquisição de ração, vinculada aos referidos processos, no âmbito das 
unidades indicadas. 
 
 

NOME    SIAPE FUNÇÃO LOCAL 

Carlos Adriano 
de Santana Leal  

3085736  
 

Gestor Departamento de 
Medicina Veterinária - 
DMV/UFRPE 

Joana Darc da 
Rocha Alves   

0383280 Fiscal Departamento de 
Medicina Veterinária - 
DMV/UFRPE 

Nivaldo de 
Azevedo Costa   

383634 Gestor Clínica de Bovinos de 
Garanhuns - 
CBG/UFRPE e Fazenda 
Didática de Garanhuns - 
FDG/UFRPE 

Luciano 
Fernandes 
Ferreira   
 

2066652 Fiscal Clínica de Bovinos de 
Garanhuns - 
CBG/UFRPE e Fazenda 
Didática de Garanhuns - 
FDG/UFRPE 

Dijaci Araújo 
Ferreira   

2654735 Gestor Departamento de Pesca e 
Aquicultura - 
DEPAq/UFRPE 

Marcus Vinícius 
Lourenço De 
Mello  

 
1794168 

Fiscal Departamento de Pesca e 
Aquicultura - 
DEPAq/UFRPE 

Eurico Lustosa 
Do Nascimento 
Alencar   

0383154 Gestor Estação de Agricultura 
Irrigada de Parnamirim - 
EAIP/UFRPE 

Francisco 
Gregório 
Ricarto   

0383180 Fiscal Estação de Agricultura 
Irrigada de Parnamirim - 
EAIP/UFRPE 

Alana Emilia 
Soares De 
França 
Queiroz   

3067500 Gestor Departamento de 
Zootecnia - DZ/UFRPE 

Reinaldo 
Montenegro 
Silva  

2355445 Fiscal Departamento de 
Zootecnia - DZ/UFRPE 
 

Orlando 
Salvador Xavier 
Junior   

1960675 Gestor e 
Fiscal 

Estação de Agricultura 
Irrigada de 
Ibimirim - EAII/UFRPE 

Adrielle 
Menezes Alves  

3005092  Gestor e 
Fiscal 

Estação Experimental de 
Pequenos Animais de 
Carpina - 
EEPAC/UFRPE 

Elisa Alves 
Vilar   

0384581 Gestor Colégio Dom Agostinho 
Ikas - CODAI/UFRPE 

Admilson 
Ribeiro Toscano 
de Brito 

0385019  Fiscal Colégio Dom Agostinho 
Ikas - CODAI/UFRPE 

 
Art. 2º: Caberá aos servidores designados: 

a) Contactar o fornecedor para agendar a entrega, preferencialmente 
por e-mail; 
b) Acompanhar a entrega dos materiais, assegurando que estejam em 
conformidade com as condições estabelecidas nas Atas de Registro de 
Preço e nos Termos de Referência, especialmente quanto ao prazo, 
condições de entrega e especificações; 
c) Realizar o recebimento e atesto da Nota Fiscal; 
d) Encaminhar processo de pagamento de Nota Fiscal em 
conformidade com os procedimentos estabelecidos no endereço 
eletrônico: 
http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca. 
 

Parágrafo único: Em caso de descumprimento das condições estabelecidas 
nas Atas e nos Termos de Referência, comunicar imediatamente à Diretoria 
de Administração e Compras - DAC/PROPLAD, por meio de processo 
administrativo, contendo Ofício, detalhando a irregularidade, e anexando 
todas as comunicações trocadas com os fornecedores (e-mails, ofícios, etc.). 
 
Art. 3º: Em decorrência da emissão desta Portaria, revogam-se as Portarias 
abaixo elencadas, por tratarem da mesma matéria: 

- PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2025, DE 07 DE ABRIL DE 
2025; 
- PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 011/2025, DE 07 DE ABRIL DE 
2025; 
- PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 012/2025, DE 07 DE ABRIL DE 
2025; 
- PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 013/2025, DE 17 DE ABRIL DE 
2025; 
- PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 016/2025, DE 12 DE JUNHO DE 
2025; 
- PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 004/2025, DE 13 DE AGOSTO 
DE 2025; 
- PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 005/2025, DE 13 DE AGOSTO 
DE 2025; 
- PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 008/2025, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2025. 

 
Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 01/10/2025 16:06 ) 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - SUBSTITUTO 
PROAD (11.01.02) 
Matrícula: ###10#4 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 32, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/09/2025 e o código de verificação: 141f0bd8c8 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca

	CGCG-UAEADTEC 
	DL 
	IPÊ 
	PROPLAD 

